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Právní, sociální a kriminogenní aspekty drogové kriminality

Abstrakt

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, jaké jsou právní, sociální a kriminogenní aspekty

drogové kriminality.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako jsou drogy, závislost, druhy drog

a jejich charakteristika, drogová kriminalita a legislativa. Zároveň se zabývá zvlášť

právními, sociálními a kriminogenními aspekty drogové kriminality, kde se můžeme

dočíst, jaké aspekty mohou ovlivňovat drogovou kriminalitu. V bakalářské práci se

také můžeme dočíst o prevenci a jejím rozdělení.

Hlavním cílem praktické části bylo analyzovat pomocí polostrukturovaných

rozhovorů, s kterými sociálními aspekty se potýkají drogově závislí a s kterými

kriminálními činy drogově závislých se Policie ČR setkává nejčastěji. Pro získání

informací byla použita metoda rozhovoru s drogově závislými a s pracovníky Policie

ČR.

Klíčová slova: drogy, závislost, drogová kriminalita, prevence

Abstract

The aim of this thesis was to find out what are the legal, social and criminogenic

aspects of drug crime.

The theoretical part defines the basic concepts such as drugs, addiction, types of

drugs and their characteristics, drug crime and legislation. At the same time, it deals

with especially legal, social and criminogenic aspects of drug crime, where we can read

what aspects can influence drug crime. In this thesis we can also read about prevention

and its division.

The main objective of the practical part was to analyze by means of semi-

structured interviews, which social aspects are faced by drug addicts and with which

criminal acts of drug addicts are most frequently encountered. The method of

interviewing drug addicts and police officers was used to obtain information.

Key words: drugs, addiction, drug crime, prevention
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ÚVOD

Návykové látky se v naší společnosti objevují již od samého svitu dějin, kdy je

lidé na rozdíl od současnosti používali k léčebným a duchovním účelům nebo pro

radost, útěchu a povzbuzení.
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V současnosti jsou ale drogy zneužívány převážně pro jejich účinky, které

ovlivňují lidskou mysl a vnímání. Člověk se během svého života setkává s okamžiky,

kdy se ocitá v nelehkých životních situacích. Drogy se často nabízejí, jako snadné řešení

osobních, sociálních či ekonomických problémů jedince, avšak tímto způsobem

problémy řešit nelze. Naopak se tímto způsobem přidají problémy další. Snadná

dostupnost drog, ztráta morálky a tradičních hodnot jsou hlavními příčinami lidské

závislosti na drogách. Tato problematika se svým způsobem dotýká každého z nás,

nejde pouze o drogovou závislost, ale také o ekonomické, sociální a hlavně zdravotní

stránky života celé společnosti.

Jejich užívání je v současné době velmi aktuálním problémem. Návykové látky

se do České republiky začaly ve větším množství dostávat zejména po tzv. sametové

revoluci po roce 1990, kdy byl svržen socialistický režim a otevřela se cesta do ČR

různým překupníkům a obchodníkům s drogami a vzniká nelegální trh, pouliční prodej

drog a užívání drog na veřejnosti. Dnes drogová kriminalita narůstá a její důsledky mají

právní, sociální a kriminogenní aspekty. Domnívám se, že samotné zneužívání drog a

kriminalita s ním související je vysoce nebezpečný negativní jev, který zásadně

ohrožuje nejen jednotlivce, ale celou globální společnost a lidstvo jako takové.

Kriminalita a závislost na návykových látkách je v současné době stále více

diskutovaným tématem, který zaměstnává odborníky různých oborů. Je velmi

rozsáhlým problémem a do styku s ním může přijít každý z nás. Drogová závislost a

s tím související kriminalita má hluboké dopady nejen na samotného drogově závislého,

ale také na jeho rodinu, blízké a celou společnost. Je v zájmu celé širší veřejnosti, laické

i odborné, aby tímto směrem upínala svou pozornost, aby se problematice drogově

závislých a drogové kriminalitě věnovala.

Tato problematika byla v minulosti tabuizována, a to jak z pohledu právních,

sociálních, tak i kriminogenních. Veškeré skutečnosti v souvislosti s tímto tématem byly

značně stigmatizující, odmítané společností z pohledu etiky i z pohledu právního

aspektu. V současné době je nastupující generace stále více drogově liberálnější a

v populaci celkově roste tolerance k drogám. Proto je třeba k řešení problematiky

závislostí přistupovat v uceleném komplexu. Hlavním úkolem je ovlivnit chování rodičů

a změnit jejich postoj k alkoholu, kouření a drogám. Rodina by vždy měla působit jako

ochranný faktor, který jako první dokáže snížit riziko návykových látek u dětí.
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„Proč kolem sebe vidíme stále více lidí, kteří propadli špatným návykům, propadli

závislosti: alkoholu, kouření, drogám…?“ Na první pohled dnes člověk sežene vše, co

potřebuje k tomu, aby byl šťastný a spokojený, aby si zrealizoval své sny a plány. Život

každého jedince je regulován různými sociálními normami, které už samy o sobě

stanovují a určují, co je od jedince požadováno, co je obvyklé a osvědčené, přípustné,

správné a žádoucí.

Cílem této bakalářské práce je z pohledu odborníků zjistit, které právní, sociální

a kriminogenní aspekty ovlivňují drogovou kriminalitu.

V prvé řadě se budeme věnovat drogám a drogové historii z obecného hlediska,

poté ve druhé kapitole pohledu na závislost v souvislosti s rodinným prostředím. Ve

třetí kapitole se budeme zabývat drogovou závislostí a legislativními opatřeními v této

oblasti a jednotlivými aspekty, které ovlivňují drogovou kriminalitu, a to po stránce

právní, sociální a kriminogenní, což je hlavním tématem této práce.

V praktické části bude porovnání aspektů drogové kriminality z pohledu

odborníků, kteří se drogovou kriminalitou zabývají a pracují s lidmi drogově závislými

(tj. policisté, soudci), dále z pohledu drogově závislých osob, kteří si drogovou

závislostí prošli, a to formou kvalitativního výzkumu.

Vzhledem ke stále se zvyšujícímu počtu drogově závislých je potřeba tomuto tématu

věnovat pozornost. Tato bakalářská práce bude sloužit jako inspirace upřesňující vhled

do problematiky drogově závislých osob, a to jak pro studenty, tak pro laiky, které tato

problematika zajímá nebo se jich přímo dotýká. Dále také studentům sociálních oborů a

adiktologie.

1 DROGY

Společnost bere drogu jako látku s psychotropním účinkem, která v lidském

organizmu dokáže způsobit dočasnou změnu prožívání a pocitů. Při opakovaném

užívání vede k návyku či závislosti s možnými zdravotními a sociálními důsledky. Šíře
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vymezení drog pojímá kromě drog nelegálních rovněž řadu drog legálních. Tyto drogy

jsou společensky tolerované, např. tabák, alkohol i kofein. (Sotolař, 2003)

1.1 Drogová historie

Historie drog sahá až do starověku. Mezi nejstarší známé drogy, které byly

získávány z přírodních zdrojů, se zařadily opium, marihuana a kokain. Opium, které se

vyrábělo z máku, znali už staří Sumérové, Egypťané, Peršané, Číňané i Hindové.

Opium se v evropských zemích používalo v lékařství. Stejně tak se využívaly účinky

indického konopí, které je zdrojem hašiše a marihuany. Tyto drogy byly např.

využívány během náboženských obřadů. (Nešpor, 2011)

Nejrozšířenější drogou na území Jižní Ameriky je kokain. Podle indiánské pověsti

první Ink přinesl tuto rostlinu lidem, které chtěl rozveselit, aby nebyli smutní a unavení.

Rozvojem chemie a medicíny v druhé polovině 19. století vzniká moderní podoba

kokainu.

Během 19. století a první poloviny 20. století se v důsledku válek v Evropě

a v USA používaly heroin, morfium a kodein jako léky tišící bolest. Z důvodu velkého

rozšiřování drog, se začalo mluvit o jejich škodlivosti. V roce 1914 se tyto drogy staly

v USA nelegálními. (Presl, 1994)

1.2 Závislost

„Závislost lze definovat jako chronickou a progredující poruchu, která se rozvíjí na

pozadí přirozené touhy člověka po změně prožívání. Člověk od nepaměti hledá způsoby,

jak zintenzivnit prožitek radosti, euforie a slasti, jak uniknout před bolestí a pocity

samoty a izolace. Za určitých okolností tato přirozená touha může přejít v nutkavost

a zavdat tak příčinu k rozvoji chorobných znaků. Ty se projevují vedle nutkavého

dychtění po změně v dosavadním vzorci chování i před narůstající důsledky

a prohloubením stavu nelibosti při přerušení tohoto vzorce“. (Kalina et al., 2003)


[…]


kde byla vždy vysoká příležitost holdovat alkoholu. Jeho závislost se v důsledku této

příležitosti víc a více prohlubovala. Informátor tvrdí, že byl radši, když žádnou práci

neměl a nemusel nic dělat. Nedostatek financí řešil krádežemi. Informátor F v žádné

stálé práci dlouho nevydržel. Hlavním důvodem bylo užívání drog kdy své stavy

nezvládal, nebo kvůli lidem, kteří užívání drog netolerovali. Nakonec vždy skončil na

úřadě práce a přivydělával si příležitostně brigádami.

11 DISKUZE

Odpověď na výzkumnou otázku č. 1

S jakými sociálními důsledky se potýkají drogově závislí lidé?

V teoretické a praktické části bylo v souvislosti s drogově závislými zjištěno, že

dobré vzájemné vztahy a fungující rodina lze označit jako jednu z nejúčinějších

prevencí drogově závislých. Mezi závažné sociální důsledky, se kterými se potýkají

drogově závislí jsou zejména rozpad rodiny, nefunkční rodina, ztráta zaměstnání, přátel

a to v důsledku požívání drog a závislosti na nich, nenaplnění partnerských vztahů

a vyřazení ze sociálního života.

Odpověď na výzkumnou otázku č. 2

S kterými kriminálními činy drogově závislých se setkává nejčastěji Policie ČR?

Na základě teoretický poznatků a výzkumných otázek, které se shoduji

s odborníky, zabývající se problematikou drogově závislý jsem dospěla k závěru, že

typickými pachateli drogové kriminality jsou problémoví uživatelé drog a osoby
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závislé. Pro tuto cílovou skupinu je páchání trestné činnosti běžnou součástí životního

stylu a nezbytným způsobem obstarávání finančních prostředků na nákup drogy

a dalších základních potřeb. Jedná se zejména o majetkovou trestnou činnost, jako jsou

krádeže, neoprávněné užívání cizí věci, podvody. V menší míře pak o násilnou trestnou

činnost jako jsou loupeže nebo trestné činy mravní povahy.

ZÁVĚR

V teoretické části jsem na základě studia odborné literatury zaměřila na vymezení

základních pojmů v oblasti právních, sociálních a kriminogenních aspektů, které se

týkají drogové kriminality. Při práci s odbornou literaturou a dalšími informačními

zdroji jsem zjistila, že i když odborníci stanovují a používají různé definice, se ve

většině případů shodují a zastávají shodné názory. V teoretické části bakalářské práce

jsem se zaměřila na klasifikaci drog, jejich charakteristiku a drogovou závislost.

Hlavním zkoumaným tématem byly aspekty, které ovlivňují drogovou kriminalitu.

Studiem odborné literatury jsem dospěla k názoru, že nejvíce rizikovou sociální

skupinou pro užívání drog jsou adolescenti. Adolescence je v životě člověka velice

obtížné období, plné náročných situací, které dítě musí řešit a současně se vypořádat se

změnami dospívání. Dospívající nechce být dítětem, ale neumí být dospělým. Hledá

smysl života, má v hlavě zmatek a nespokojenost. Útěkem od těchto problémů je, že

sáhnou po návykové látce. V této situaci hraje velkou úlohu rodina. Na základě studia

odborné literatury bylo prokázáno, že jedinci, kteří vyrůstají v podnětném prostředí, ve
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funkční rodině a kromě školy se zabývají zájmovou činností, mají menší riziko

podlehnout drogové závislosti, než ostatní. Významným nástrojem proti drogové

závislosti je především včasná prevence. V další kapitole teoretické části jsem se

soustředila na druhy prevence a zdůraznila její důležitost. V primární prevenci je řešen

především způsob jak dát někomu, kdo je v drogové problematice nezralý dostatek

informací, kam užití drogy spěje a jaké hrozí následky. Je snahou ovlivnit chování

jedince, aby v důsledku určitého rizika nemohl drogový problém vzniknout a to ani na

bázi experimentu. Sekundární prevence spočívá v práci s těmi, kteří již drogu okusili,

nebo s ní experimentují. Důležitým faktorem je včasném rozpoznání varovných signálů,

prvních projevů drogové závislosti a následně je pomoci léčit. Cílem je motivace

klienta, aby ukončil nebo omezil užívání. Terciární prevenci je zaměřená na

předcházení opětovného propadnutí patologickému chování, a to u jedinců, kteří si

prošli a nebo právě procházejí léčebným procesem. Jedná se v podstatě o co možná

největší zmírnění důsledků, které užívání způsobuje. Důležitým těžištěm bakalářské

práce jsou zjištění v její praktické části, která představují rozhovory s drogově závislými

a příslušníky Policie ČR. Vlastní výzkum měl za úkol analyzovat, s jakými sociálními

aspekty se potýkají drogově závislí a s jakými trestnými činy drogově závislých se

Policie ČR setkává nejčastěji. Výzkum

v praktické části v souvislosti s drogově závislými potvrdil, že dobré vzájemné vztahy a

fungující rodina lze označit jako jednu z nejúčinějších prevencí drogově závislých.

Důležitým zjištěním bylo, že mezi závažné sociální důsledky, se kterými se potýkají

drogově závislý, jsou zejména rozpad rodiny, nefunkční rodina, ztráta zaměstnání a

přátel. Na základě polostrukturovaných rozhovorů s informátory z řad Policie ČR jsem

dospěla k závěru, že typickými pachateli drogové kriminality jsou problémoví uživatelé

drog a osoby závislé. Pro tuto cílovou skupinu je páchání trestné činnosti běžnou

součástí životního stylu a nezbytným způsobem obstarávání finančních prostředků na

nákup drogy a dalších základních potřeb. Jedná se zejména o majetkovou trestnou

činnost, jako jsou krádeže, neoprávněné užívání cizí věci, podvody. V menší míře pak o

násilnou trestnou činnost jako jsou loupeže nebo trestné činy mravní povahy.
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