POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Tereza Tušerová**
Studijní program: **Sociální politika a sociální práce**
Oponent bakalářské práce: **PhDr. Jaroslav Hála**
Ústav: **Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích**
Název bakalářské práce: **Právní, sociální a kriminogenní aspekty drogové kriminality**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Prínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Studentka nerespektovala Opatření děkanky č. XXX/2016 (Příloha č. 1), kde se v odstavci 3.4. ukládá uplatnit v textu bakalářské práce minimálně 5 zahraničních citací zveřejněných v nejnovějších databázovaných časopisech.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Obsahově přehledně a kvalitně zpracovaná teoretická část je pozitivem předkládané práce. Rovněž kvalitativní výzkum byl správně zvolen i jednoduše a bezchybně realizován. Diskuse a závěry výzkumu jsou v souladu s jinými známými projekty (bohužel právě zde by bylo třeba uplatnit znalosti zahraničních výzkumníků uložené v databázovaných časopisech).

Pravděpodobně spěch při dokončování práce zapříčinil komolení jmen autorů: „...Nešpor, Scémy...“ namísto „...Nešpor, Csémy...“, rovněž tak neuvedení citovaných zdrojů v závěrečném seznamu literatury: „(Rotgers, 1999)“, „(Barnard, 2011)“. Při uvádění literárních zdrojů v textu se autorka neřídila ustálenými zvyklostmi v odborné literatuře; opakovaně nalezneme např. „...obřadů. (Nešpor, 2011)“, namísto „...obřadů (Nešpor, 2011).“

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak chápete souvislost mezi požadavkem, uplatňovat „...vyvážený přístup společnosti v protidrogové politice...“ (s. 32 BP) a připravovaným zvýšením cen tabáku a alkoholu?

Datum: 23.8.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....